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Formål  

De schweiziske byer Zürich og Bern blev valgt som destinationer for Borgerrepræsentationens 

studietur, da byerne kunne give inspiration og konkret viden om nogle af de indsatsområder, som 

Københavns Kommune har stor fokus på. Zürich har 435.000 indbyggere og har gennem en 

årrække konkurreret med København om at blive kåret som verdens bedste by at bo i. Det seneste 

årti har byen gennemgået en markant bæredygtig byudvikling med fokus på høj livskvalitet og 

social balance. Ikke mindst på boligområdet er Zürich blandt de byer, der er længst fremme ift. 

nye boformer og byggefællesskaber, der nytænker den måde, vi udvikler og bor sammen på. En 

lille times tid fra Zürich ligger Bern med ca. 133.000 indbyggere. Bern er den første by i verden 

som har indført et pantsystem i stor skala på genanvendeligt standardiseret emballage til 

takeaway. Herudover har byen iværksat en række initiativer til affaldsreducering. Schweiz generelt 

er også interessant ift. deres erhvervsuddannelsessystem, hvor 2/3 af de unge vælger en 

erhvervsuddannelse.  

 

 

Program 

 

Zürich Net Zero og klimavandring 

På studieturens første programpunkt mødte delegationen Rainer Zah, Head of Business Unit 

Environment i Zürich by, der holdt oplæg om Zürichs klimastrategi. Rainer Zah fortalte, at Zürichs 

borgere ved en folkeafstemning i maj 2022, havde stemt for, at Zürich skal være klimaneutral i 

2040. Deltagelsesprocenten var 45-50%, heraf stemte 75% for de nye klimamål. Zah fortalte, at 

CO2 udledningen i Zürich skyldes 25% fra direkte emissioner og 75% fra indirekte emissioner. De 

direkte emissioner kommer primært fra lokal mobilitet som biler, bygninger og 

varme/affaldsforbrænding. De indirekte emissioner er f.eks. fra fødevareproduktion, 

tøjproduktion, flyrejser, energiproduktion, industri mv. Med den nye klimastrategi er Zürichs 

målsætning nuludledning på de direkte emissioner, og en reduktion af de indirekte drivhusgasser 

på 30% frem mod 2040. Rainer Zah regnede med, at der skulle investeres 10 billioner CHF frem 

mod 2040 for at realisere målsætningerne. Af konkrete indsatser nævnte han, at udledningen fra 

bygninger skulle nedbringes. Det galt både selve konstruktionen af bygningerne, materialevalg 

mv., men i høj grad også udrulningen af fjernvarmenettet. Herudover stod Zürich over for en 

udfordring på mobilitetsområdet, hvor målet var en hurtigere elektrificering af al transport og en 

ændring i modalsplittet mhp., at få flere til at cykle. Etableringen af cykelstier er dog udfordret af 

manglende plads, da gaderne er presset på kapaciteten af letbanespor, biler og parkering. Derfor 

står Zürichs byråd over for nogle store politiske valg. Rainer Zah drøftede med delegationen, 

hvordan de indirekte emissioner kan nedbringes. Fra Zürichs side fortalte Zah, at der var behov for 

en ambitiøs fødevarepolitik med fokus på: reduktion af madspild; oplysning og uddannelse af 

studerende og professionelle inden for fødevareindustrien; en balanceret kost i hverdagen med en 

overvægt af vegansk kost; mindre indtag af luksusvare som kaffe, chokolade og alkohol, hvis 

produktion udleder store mængder CO2. Et andet område med stort fokus og potentiale er 

tekstiler. Her har Zürich fokus på: mindske overforbrug; bruge tøjet dobbelt så lang tid som man 

gør i dag; udelukkende brug af økologisk bomuld; styrke de kommunale udbud og stille krav til 

bæredygtighed. Der blev også drøftet cirkulær økonomi. I Zürich arbejder de med at mindske 

cirklerne i økonomien, dvs. bevæge sig væk fra recycling når muligt, da indsamling, omsmeltning 

og produktion på ny skaber udledninger. I stedet ville de fremme mulighederne for reparation, 

genanvendelse samt åbne flere byttestationer.  

 



Efter oplægget tog delegationen på en klimavandring med Stefanie Kägi, Senior Project Manager 

Environment, Zürich by. Klimavandringen er et nyudviklet initiativ henvendt til borgerne, der 

sætter fokus på grønne løsninger, konsekvenserne af de valg der træffes og Zürichs helt konkrete 

klimainitiativer. Undervejs blev delegationen stillet over for klimadilemmaer og der blev drøftet 

mad- og måltidsstrategier, cirkulær økonomi og genbrug, genanvendelse af byggematerialer, 

byggeri i træ mv. Vi så bl.a. et eksempel på et kontorbyggeri, hvor hver enkelt byggedel blev 

registreret mhp. genanvendelse på et senere tidspunkt.      

 

 

 



 

 



 
 

Erhvervsuddannelsessystemet i Schweiz 

Onsdag morgen tog delegationen letbanen til bydelen Leutschenbach for at besøge ERZ Zürich, 

kommunens afdeling for affaldshåndtering og recycling. Her mødtes vi med Melanie 

Aardalsbakke, Secondary Education and Vocational Training Office, Canton of Zürich, og Xavier 

Nietlisbach, uddannelsesleder ved ERZ. Først blev der givet en introduktion til erhvervs-

uddannelsessystemet i Schweiz, der går under navnet Vocational Education and Training, helt kort 

VET. Schweiz er internationalt anerkendt for sin succes med at få unge til at tage en 

erhvervsuddannelse. Oplægsholderne fortalte, at der gennem 100 år har været en stor respekt 

omkring erhvervsuddannelsessystemet og, at der er et stærkt samarbejde mellem kantonerne, 

professionelle organisationer og den føderale stat. 30% af alle virksomheder deltager i VET-

systemet. Der blev spurgt ind til, hvordan man motiverer SMV´erne, især de virksomheder med 

ganske få ansatte, til at tage del i VET-systemet. Oplægsholderne fortalte, at det handlede om at 

synliggøre behovet for manglende arbejdskraft. Hvis man ikke selv deltager i uddannelsen af unge, 

kommer der til at mangle arbejdskraft inden for ens eget fag. På sigt er der også tale om profit for 

virksomhederne. Som tommelfingerregel galt det, at erhvervspraktikanterne i de første to år er en 

investering for virksomhederne, herefter en økonomisk gevinst og sikring af fremtidig arbejdskraft.    

 

En af den schweiziske models store fordele er, at den tilbyder en høj grad af fleksibilitet og mange 

lærings- og karrierevækstmuligheder mhp. at give den enkelte mulighed for at søge videre 

uddannelse eller skifte mellem de mere akademiske studier og erhvervsstudier. På den måde er 

der større sandsynlighed for, at de unge ikke ender i en blindgyde. I Schweiz tager op imod 70% af 

de unge en erhvervsuddannelse, heraf læser 1/3 videre på et tidspunkt. Melanie Aardalsbakke 

fortalte, at de unge kan vælge mellem 245 forskellige erhvervsuddannelser, og at der generelt er 



flere tilbud om erhvervspladser, end der er elever. Oplægsholderne fortalte, at de unge kommer i 

lære fra dag 1, det er især en fordel for de unge som er skoletrætte. Helt afgørende er, at der er 

klare læringselementer i forløbet. Elever skal lære bestemte ting på forskellige niveauer i 

uddannelsen. Xavier sagde, at det var en fordel for de unge, at de kunne holde arbejdsgiverne op 

på helt konkrete målsætninger i uddannelsesforløbet. Xavier Nietlisbach fortalte, at Zürich by pt. 

tilbyder 46 uddannelsesretninger. Byen bliver respekteret som udbyder af VET og de havde gode 

resultater med at få elever i job efter endt forløb i kommunen. 40% fik job i kommunen, 29% læste 

enten videre, tog til udlandet eller i militæret, 10% fik job i det private erhvervsliv, 21% kom ud som 

jobsøgende.  

 

Erhvervsuddannelsessystemet gjorde et stort indtryk på delegationen og under turens 

opsamlinger, blev det drøftet, hvordan erfaringerne fra erhvervsområdet kan bruges i Københavns 

Kommune. Det var især procentdelen af unge der vælger en erhvervsuddannelse og fleksibiliteten 

i uddannelsessystemet, der er interessante. Det blev drøftet, at der er behov for en status og at 

genbesøge strategierne på området i Københavns Kommune samt lave evt. kobling til en ny 

erhvervsstrategi.  

 

 
 



 
 

Besøg på det tekniske universitet ETH Zürich 

Fra ERZ Zürich tog delegationen letbanen til det anerkendte tekniske universitet ETH Zürich, hvor 

fokus var på samarbejdet mellem by og akademia. Delegationen mødtes med Norbert Staub, Head 

of Political Relations, Anders Hagström, Head of International Affairs og Dr. Benedikt Knüsel, Head 

of Science-Policy Interface. De bød først velkommen, hvorefter universitetsledelsen redegjorde 

for, hvordan ETH Zürich samarbejder med byen, kantonen, staten og resten af verdenen. 

Universitetet har haft et langvarigt samarbejde med Zürich byråd, bl.a. i forhold til universitetet 

som byudvikler og stor ejendomsudvikler. Norbert Staub fortalte, at universitetsledelsen og 

byrådet mødes hvert andet år, og at de i de sidste 20 år havde samarbejdet med byen med mere 

end 100 aftaler til følge. Universitetsledelsen fortalte også, at ETH havde et godt ry og tiltrækker 

talenter fra hele verdenen. De så det som en af deres fornemste opgaver at fremme innovation og 

støtte op om startups. Med et stærkt innovationsmiljø var det lykkedes, og understøttet af byens 

erhvervspolitik, at tiltrække store tech-virksomheder til Zürich. Det seneste samarbejde mellem 

Zürich by og ETH var oprettelsen af en innovationspark. Dr. Benedikt Knüsel fortalte efterfølgende 

om sin egen enhed, som blev oprettet i kølvandet på coronakrisen. Der var under krisen et særligt 

stort behov for videnskabsbaseret viden ift. konkrete/komplekse problemstillinger, som bystyret 

stod over for. Der har sidenhen været andre områder, hvor universitetet og byen har samarbejdet. 

Herunder emner som fortætning og ”non-commercial housing” mhp. at opnå byens målsætning 

om at bygge flere almene boliger.  

 



 
 

Zürichs boligpolitik 

Onsdag eftermiddag foregik på rådhuset, hvor Alex Martinovits, byudvikler og projektleder ved 

Zürich by, præsenterede Zürichs boligpolitik. Han fortalte, at Zürich har en lang tradition for non-

profit boliger. Akut boligmangel efter første verdenskrig førte til, at mange 

kooperativer/byggefællesskaber, med tilskud fra byen, blev oprettet. Det var især de store 

fagforbund, med jernbanen som det største, der byggede boliger til deres ansatte. Byen byggede 

også selv boliger. Alex Martinovits viste et kort, hvor man kunne se placeringen af 

byggefællesskaberne, som oftest er placeret i periferien af byen. Der er meget få i den centrale del 

af Zürich, hvor boligpriserne i dag er tårnhøje. Alex Martinovits viste herudover en oversigt over 

fordelingen af Zürichs samlede boligantal på 230.000, hvoraf 20.000 er ejerlejligheder og 210.000 

lejeboliger, hvor Zürich by ejer 15.000 boliger, 42.000 boliger ligger i byggefællesskaberne, 

50.000 ejes af pensionsselskaber mv. og 100.000 boliger er privatejet.  

 

Efter introduktionen fortalte Alex Martinovits, at Zürich ligesom København vokser markant og der 

er et stort behov for flere boliger. Indbyggertallet i dag er tilbage på samme niveau som i 

1960´erne, men boligerne er i snit 50% større nu. Byen skal finde boliger til 80.000 nye borgere 

frem mod 2040 efter ordre fra kantonen, som regulerer og anviser, hvor der er behov for flere 

boliger. Der er ikke flere tomme grunde eller gamle industrigrunde, man kan bygge på, så 

fortætning er den eneste mulighed. Derfor bygger man nu i højden og fortætter i de kvarterer, 

hvor det er muligt. Ofte med den konsekvens, at gamle bygninger bliver revet ned, fordi de 

hverken er egnet til udvidelse eller lever op til nuværende klimahensyn. Fortætningen medfører 

risiko for gentrificering og dermed en række sociale udfordringer. Ift. udfordringerne med 

fortætning, fortalte Alex Martinovits, at byen har udarbejdet sociale opmærksomhedspunkter ved 



fortætningsprojekter eller nedrivning og nybyg, som bl.a. omhandler rådgivning, god og rettidig 

kommunikation, genhusning, mv. De skal tænkes med, når det er ejendomme, hvor byen har 

indflydelse. Når private developere udvikler, kan byen kun forsøge at overbevise om, at 

opmærksomhedspunkterne skal tænkes ind i udviklingen af projekterne.  

 

Martinovits fortalte, at presset på boligmarkedet er steget, hvilket gør det udfordrende at bevare 

en blandet by og en social balance. I Zürich stemte borgerne ved folkeafstemning i 2011 for, at en 

1/3 af byens boliger skal være non-profit frem mod 2050, at alle kvarterer skal afspejle byens 

sociale diversitet, og at byen skal sikre botilbud for familier, ældre og borgere med lav indkomst.    

Ift. målsætningen om 1/3 non-profit/kommunale lejligheder, er antallet steget fra 45.000 i 1995 til 

55.000 i 2019. Men målsætningen udfordres af, at andelen af ejerlejligheder er vokset endnu 

mere. Der blev herefter diskuteret, hvilke instrumenter kommunen har ift. at nå målsætningen om 

en andel på 1/3 af non-profit boliger. Martinovits nævnte en række tiltag ift. 

kooperativer/byggefællesskaber, som skal være med til at sikre en social balance: byen sælger ikke 

land, men lejer grunde ud til kooperativer/byggefællesskaber på 60 til 90-årige lejekontrakter; 

byen kan støtte byggefællesskaberne med lavt forrentede lån eller investeringer i selve 

fællesskaberne; byen sidder med i bestyrelserne i byggefællesskaberne; byen kan regulere non-

profit boliger (kommunalt ejede) og stille krav om at der skal være 1 person pr. værelse i 

lejlighederne. For kooperativerne er det frivilligt, men de følger ofte reguleringerne; der er 

kommet et tillæg til planloven, der gør det muligt at tilføje flere almene boliger i områder med høj 

fortætning; udvidede muligheder for byen at købe ejendomme; implementering af ny 

boligstøttefond – lån/afskrivning for non-profit boliger hvis udgifterne er for høje.  

 

 
 



 

 
 



Rundvisning i byggefællesskabet Kalkbreite 

Ved onsdagens sidste programpunkt tog Thomas Sacchi, medstifter og beboer i 

byggefællesskabet Kalkbreite, imod delegationen og viste rundt i bygningen og udearealerne. 

Kalkbreite ligger midt i Zürich på grunden for et gammelt sporvognsdepot. Kalkbreites bygning 

snor sig rundt om grunden med en indre gård, ophævet fra gadeplan. Udover 97 boliger, rummer 

Kalkbreite også en biograf, restauranter, forretninger, en børnehave mm. Der er ingen private 

udeområder, men fælles tagterrasse og gårdrum, der også er åbne for offentligheden. De havde 

på det seneste oplevet udfordringer med larm om aftenen og havde set sig nødsaget til at hænge 

bannere op, der opfordrer til ro og respekt. Thomas Sacchi fortalte, at han selv sammen med andre 

græsrødder og lokale, havde taget initiativ til byggefællesskabet og dannet et kooperativ i 2006, 

som senere også vandt retten til at bygge på grunden. Selve udviklingen af formål og koncept 

skete i tæt samarbejde mellem byen, afdelingen for offentlig transport og kooperativet. Projektet 

løb op i 63,5 mio. schweizerfranc og blev finansieret via banklån og investeringer fra 

pensionskasser. Det resterende beløb, blev sikret via lejeindtægter fra beboerne og virksomheder. 

Grunden lejer kooperativet af Zürich by til særdeles gunstige vilkår og en langtidslejekontrakt. Han 

fortalte, at kooperativet havde en række grundlæggende principper. Når husstanden blev mindre, 

fx når børnene flytter hjemmefra, skal man flytte i en mindre lejlighed.  Beboersammensætningen 

skal afspejle det demografiske gennemsnit i Zürich. På rundvisningen var det også meget tydeligt, 

at fællesskabet er i fokus, hvilket kom til udtryk i den måde lejlighederne, var bygget op på. Der var 

vinduer ind mod lejlighederne fra gangarealerne, og selvom det var muligt at have en privatsfære, 

var kollektivet og åbenhed i fokus. Bæredygtighed var den røde tråd i Kalkbreite og de opfyldte 

kravene til 2000-watt samfundet, hvor kriteriet er, at den enkeltes private forbrug ikke må overstige 

2000-watt. Undervejs så vi de forskellige erhvervslejemål, fælles faciliteter som cykelværksted, 

forskellige deleordninger mv. 

 

 



 
 

 
 



 
 

Besøg i Bern 

Torsdag morgen tog delegationen toget til Bern, hvor bystyret havde arrangeret et program med 

fokus på genanvendelig takeaway emballage, affaldsreducering, bæredygtige events og 

samarbejde mellem by og private aktører. Første programdel foregik på rådhuset, hvor alle 

formiddagens oplægsholdere var samlet og på skift introducerede delegationen for deres emner.   

Det første oplæg handlede om ReCIRCLE, der producerer genbrugelige plastikbøtter, 

plastikkopper og plastikbestik, som forbrugeren kan få leveret deres takeaway i, og som, når 

emballagen er tom, kan afleveres tilbage, hvorefter emballagen vaskes centralt og efterfølgende 

indgår i kredsløbet igen. Oprindeligt var ideen udsprunget fra byens side med et ønske om at 

mindske den massive CO2-udledning, der sker ved produktion af emballage og den efterfølgende 

håndtering af affald. ReCIRCLE var startet op som et pilotprojekt i offentligt regi og sidenhen 

blevet en selvstændig virksomhed. Ved at designe genanvendeligt emballage i standardiserede 

størrelser, var ReCIRCLE med en lille engangsinvestering gået i gang med at producere 

genanvendelig emballage og havde indgået aftaler med relevante aktører mhp. at udbrede 

systemet. Deres fokus er nu at udbrede ordningen samt koncept-/designudvikle yderligere.  

        

Andet oplæg handlede om Clean Charter. Byen henvendte sig i 2019 til handelsstandsforeningen 

med et forslag om at udarbejde et fælles charter med henblik på at reducere affald i det offentlige 

rum. I samarbejde havde man udarbejdet et fælles dokument, hvor deltagerne forpligter sig 

frivilligt til at reducere affald eller helt at undgå det, for eksempel ved at bruge genanvendeligt 

service. Målsætningen er, at 80% af butikker, restauranter, hoteller, eventarrangører m.fl. i Berns 

bymidte, tilslutter sig den fælles erklæring. På den lange bane er målet at have 40% mindre affald 

til genbrug i offentlige affaldsspande og 15% mindre tidsforbrug på at tømme affaldsspandene.  



Tredje oplæg handlede om obligatorisk brug af genanvendelige glas, tallerknerne og bestik ved 

alle offentlige events i Bern. Som et tillæg til egen brug, havde Bern indført en ordning, hvor de 

lejer deres genanvendelige service ud til private arrangører, andre byer i eller sågar uden for 

kantonen.  

 

Efter oplæggene var der arrangeret rundvisning. Vi besøgte først restaurant Tibits, et populært 

spisested på banegården med plads til siddende gæster og stort udvalg af takeaway. Restauranten 

fortalte, at ca. 20% af deres kunder køber takeaway. De havde i nogle år samarbejdet med 

ReCIRCLE og anvendt deres genanvendelige takeaway emballage. Kunderne kunne tilvælge 

denne mulighed, betale 10 schweizerfranc i pant, tage maden med, og så returnere emballagen 

senere og få panten retur. Man behøvede ikke at vaske emballagen før returnering. Restauranten 

kører med en differentieret pris alt afhængig af, hvilken emballage man vælger til sin mad. Beløbet 

på 10 schweizerfranc er strategisk højt sat, fortalte ReCircle, ud fra den vurdering, at kunderne så 

med garanti returnerer deres brugte emballage og få pant tilbage. 

 

Efterfølgende gik turen til kaffehuset Rösterei, der har skrevet under på byens Clean Charter, og 

dermed har forpligtet sig til at reducere affald. De har indført genanvendelsessystemet Multi-Use 

Kooky Cup, hvor man får sin to-go-kaffe i genanvendelige plastkopper, som efter brug kan 

afleveres i en Kooky-stander, der er placeret flere strategiske steder i byen, fx foran supermarkeder, 

på større pladser, ved stationen mv.  Ved aflevering scanner man koppen og får efterfølgende pant 

retur. For at få flere brugere og gøre systemet rentabelt, havde man igangsat en række 

incitamenter og løbende kampagner eller konkurrencer. Fx kan man være heldig at få 1 af i alt 10 

gyldne Kooky-cups i det samlede retursystem, der ved returnering udløser en præmie på 1000 

schweizerfranc, ca. 7800,- dkk. 

 

Delegationen var herefter inviteret til frokost af Berns borgmester Alec von Graffenried. Maden 

blev lavet af en NGO, der brugte overskudsmad til at lave catering og fødevareprodukter, i 

samarbejde med fødevareproducenterne, der kan sælges. Under frokosten blev formiddagens 

program drøftet og der blev snakket om folkeafstemninger i Schweiz, krigen i Ukraine mv.     

 

Under studieturens opsamlinger blev der snakket om at genbesøge strategier for renhold og ren 

by. Gaderne var meget rene i både Zürich og Bern, og der var stort set ikke et cigaretskod at få øje 

på. Det blev ligeledes drøftet, om man kan gøre det samme som Bern og have genanvendeligt 

service og krus, der kan lejes ud til festivaler og andre kommuner/byer. Det blev afslutningsvis 

drøftet, hvordan man i Københavns Kommune kan arbejde videre med de ideer og det koncept, 

der lå bag ReCIRCLE og genbrugskopperne Kooky.   

 



 

 
 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



Klimatilpasning i Zürich 

Torsdagens sidste programpunkt var en klimatilpasningsvandring v. Lone Severin, Zürich by, i det 

tidligere industriområde Zürich West, der siden 1996/97 har været under omdannelse til en 

levende bydel med blandet boliger, erhverv, kultur mv. Zürich West er i høj grad også blevet et 

symbol på den udvikling Zürich har gennemgået de senere årtier, hvor det lidt kedelige grå image, 

er skiftet ud med status som international metropol med høj livskvalitet og et spændende kulturliv. 

Lone Severin fortalte, at Zürich ligesom København, i det sidste årti har oplevet markante 

ændringer i klimaet. Hvor København især kæmper med regn, oplever Zürich massiv varme om 

sommeren med et markant større antal tropiske nætter. Udfordringen bliver kun større og 

gennemsnitstemperaturen i Zürich centrum kan om sommeren være 10 grader højere end de 

omkringliggende områder. Lone Severin fortalte om det politiske opdrag, der lå bag Zürichs 

klimatilpasningsplan og, hvordan man i samarbejde med andre afdelinger forsøger at integrere 

klimatilpasningsløsninger i byudviklingen. Delegationen fik en introduktion til byens træ- og 

grøntpolitik, der skaber skygge og biodiversitet, men hørte også om tiltag som lys asfalt, områder, 

hvor regnen kan blive liggende og sikring af vindkorridorer fra bakkerne omkring byen, så varmen 

kan blæses væk. Undervejs blev der snakket om biodiversitet, grønne tage, bæredygtig 

byudvikling mv.     

 

 
 

 

 



 

 



Rundvisninger på SBB´s arealer  

Fredag formiddag besøgte delegationen et af de sidste større udviklingsområder i det centrale 

Zürich. Området tilhører de schweiziske jernbaner SBB og var interessant at se ift. udviklingen af 

Jernbanebyen i København. Vi startede med at besøge Letzi Tower, et dobbelt højhus med 177 

boliger og erhverv kombineret. Projektleder Stephane Gex viste rundt og fortalte undervejs om 

proces og konstruktion. Der spurgt ind til samarbejdet mellem SBB og byen, krav til boligbyggeri 

langs banelegemet mv. Som afslutning på rundvisningen, så vi maskinrummene i kælderen og 

Stephane Gex fortalte, at man bruger grundvand til opvarmning og nedkøling af lejlighederne. 

Med grundvandet kan man om sommeren opnå en nedkøling på 3 grader i lejlighederne.  

 

Efterfølgende gik delegationen over på området tilhørende SBB Werkstädte, hvor projektlederen 

Gabriele Bühler viste rundt og fortalte om omdannelsen af den gamle jernbaneremise til kultur, 

kreative erhverv og lokale produktionsvirksomheder. Gennemgribende for omdannelsen er 

respekt for bygningskulturarven og genanvendelse af materialer. I udviklingen af SBB Werkstädte 

var der tale om en bottom-up proces. Først udlejede man til små produktionsvirksomheder, 

herefter udviklede man en masterplan for området.   

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 



 

 



 
 

 

 

 



Besøg i byggefællesskabet Mehr als Wohnen 

Studieturens sidste programpunkt foregik i bydelen Leutschenbach, hvor delegationen besøgte 

byggefællesskabet Mehr als Wohnen. Andrea Wieland, direktør for byggefællesskabet, fortalte og 

viste rundt. Hun startede med at redegøre for byggefællesskabernes historie i Schweiz og særlige 

egenskaber. Det særlige ved de schweiziske byggefællesskaber er, at de er: non-profit fordi 

huslejen fastsættes efter udgifter; har op til 30% støttede boliger; alle beboere har en stemme ved 

beboermøder og derfor meget demokratiske; fungerer som ´private co-ownership´, hvilket sikrer 

ejendommen mod spekulation. Mehr als Wohnen opstod i forbindelse med markeringen af 100-

året for den statslige støtte til de schweiziske non-profit byggefællesskaber. Der blev udskrevet en 

idekonkurrence til at løse boligmanglen i byen og med Mehr als Wohnen ville parterne udvikle et 

levende laboratorium for fremtidens boligliv og finde løsninger på udfordringer inden for 

beboerdeltagelse, social og grøn bæredygtighed og nye boligtypologier. Projektet var en 

udfordring, da byggefællesskabet ligger i et gammelt industriområde i bydelen Leutschenbach. 

Byen stoppede her ved grænsen og det var et ukendt område. Sidenhen har byggefællesskabet 

været med til at skabe liv og tiltrække kulturelle aktiviteter til det nye udviklingsområde.   

 

Grundlæggerne har haft en holistisk tilgang til boligområdet og opstillede en række kriterier, der 

skulle opfyldes: fællesskabet skulle indeholde alternative boformer; liv i stueetagerne ved at bruge 

dem til forretninger mv.; bofællesskabets medlemmer skulle inddrages; max 35 m2 boligområde 

per person; ingen beboere med privatbil. Mehr als Wohnen består i dag af 13 huse med blandede 

boligtyper, erhverv og fællesfaciliteter og en stor variation af lejlighedstyper; fra mikroenheder i 

bofællesskaber for enlige til lejligheder med værelser til sammenbragte familier. Fællesfunktioner 

omfatter hjemmearbejdspladser, værksteder, sauna, gæstehus, åbne fællesrum og en børnehave. 

Forretningsarealer, restauranter, hotel, og praksislokaler for behandlere er integreret i 

stueetagerne. Området er således indrettet, at man kan bo her fra vugge til død. Det er også tænkt 

ind, at man kan blive boende i takt med at livet udvikler sig. Fra single, til gift, måske skilt, med og 

uden børn, børn der rejser hjemmefra og behov for en mindre bolig, når man bliver ældre.   

 

Når byggefællesskabet udlejer, forsøger de at få beboersammensætningen til at afspejle byens 

demografi. Da området var nyt, var det dog svært at tiltrække ældre beboere til og der er i dag 

mange børnefamilier, da der er en stor skole i nærheden og en børnehave i byggefællesskabet.   

 

Delegationen spurgte ind til finansiering af byggefællesskabet og lejepriserne. Her fortalte Andrea 

Wieland at anlægssummen var 170 mio. € eksklusiv grunden, som leases af byen Zürich på 

gunstige vilkår i 62 år med mulighed for 30 års forlængelse. Egenkapitalen kom størstedels fra 

sammenslutningen af byggefællesskaber. Herudover havde Zürich by bidraget med 0,6% af 

egenkapitalen gennem rentefrie lån, der sikrer, at kapitalen fra banklån falder til et niveau under 

realkreditrenten. Som modkrav skal 20% af lejlighederne lejes ud til en 20% billigere husleje.   

 

Beboernes leje varierer alt efter boligstørrelse, men udgør ca. 215 CHF pr. m2/år. Det er ca. 1/3-1/5 

billigere end det almindelige lejemarked i Zürich. Huslejen dækker de fælles udgifter i 

byggefællesskabet. Som lejer køber man derudover en andel i byggeriet. Vil man leje en lejlighed, 

skal man være medlem af kooperativet og købe mindst to andele á 500 CHF. Prisen for en fire-

værelsesandel er ca. 20-25.000 CHF. 

 

Som noget særligt, går 1% af de samlede lejeindtægter til forskning. Byggefællesskabet 

samarbejder med forskellige universiteter og organisationer omkring forskning i bæredygtighed, 

boligformer mv. Efter oplægget viste Andrea Wieland rundt og der blev snakket arkitektur, 

funktionsblanding, social og miljømæssig bæredygtighed.  

 



Under opsamlingerne blev viden og indtryk fra besøgene i de to byggefællesskaber drøftet. Der 

blev bl.a. snakket om, at man evt. kunne nedsætte en taksforce, der kan samle op på initiativet og 

sætte fart på udviklingen af byggefællesskaber i København.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Studietursprogram 

 

Mandag den 7. november 2022 (afrejsedag med tog som option) 

15:26 Afgang fra Københavns Hovedbanegård.  

20:02 Ankomst Hamborg. 

20:50 Afgang fra Hamborg med nattog direkte til Zürich. Ankomst tirsdag 
den 8. november kl. 09:05.  

 

Tirsdag den 8. november 2022  

09.30 – 11.20 Direkte afgang fra København til Zürich med Swiss Air LX1267. Vi tager 

herefter direkte med bus mod hotellet og stiller vores bagage.   

 

Motel One Zürich  

Stockersstrasse 61 

12.45 – 13.50 Frokost på restaurant Hiltl, verdens ældste vegetarrestaurant fra 1898.  

Restaurant Hiltl 

Sihlstrasse 28 

14.00 – 15.30 Klimablok v. Rainer Zah, Head of Business Unit Environment, Zürich by. 
Vi får oplæg om Zürich Net Zero og klimatilpasning.  
 
Bildungszentrum Werd 
Werdstrasse 75 
 

15.30 – 17.15 Net Zero klimavandring gennem Zürich centrum v. Stefanie Kägi, 
Senior Project Manager Environment, Zürich by. Vi ser eksempler på, 
hvordan Zürich arbejder hen imod nuludledning. 
 
Start: Europaalle, Zürich hovedbanegård.   
Slut: Sihlstrasse.  
 

17.30 Check-in på hotellet og tid på egen hånd.  

18.40 Vi mødes i hotellets lobby og går mod aftenens restaurant. 

18:45 Aftensmad på Santa Lucia, Paradenplatz.   
 
Santa Lucia 
Waaggasse 5 
 
Under middagen fælles opsamling på dagens program.    

 

Onsdag den 9. november 2022 

08.00 Afgang fra hotellet mod bydelen Oerlikon, nordøst fra centrum.  
 
Vi tager letbanen fra Paradenplatz. 



09.00 – 10.15 Erhvervsuddannelsessystemet i Schweiz v. Melanie Aardalsbakke, 
Secondary Education and Vocational Training Office, Canton of Zurich. 
Vi får oplæg om erhvervsuddannelsessystemet i Schweiz, herunder 
fokus på, hvordan man sikrer fremtidig arbejdskraft inden for 
sundheds- og socialsektoren samt den grønne omstilling.     
 
Efterfølgende oplæg af Xavier Nietlisbach fra Zürich by. Fokus på, 
hvordan byen bidrager med erhvervspladser inden for 
affaldshåndtering, recycling mv.  
 
ERZ Zürich 
Hagenholzstrasse 110 
Building N 

11.15 – 12.15 Besøg på universitet ETH Zürich, hvor Norbert Staub, Head of Political 
Relations, og Anders Hagström, Head of International Affairs, byder 
velkommen og fortæller om universitetet. Efterfølgende oplæg v. Dr. 
Benedikt Knüsel, Head of Science-Policy Interface, om samarbejdet 
mellem universitetet, byen og erhvervslivet omkring fremtidens 
løsninger inden for klima, sundhed mv.    
 
ETH Zürich 
Rämistrasse 101 
Main Building Room E42 ”Pallmannzimmer”  
 

12.30 – 13.30 Frokost på ETH Zürich.  

14.00 – 15.00 Oplæg på rådhuset om Zürichs boligpolitik v. Alex Martinovits, Zürich 
by.  
 
Zürich Stadthaus 
Stadthausquai 17 

15.30 – 17.00 Besøg i byggefællesskabet Kalkbreite, hvor medstifter Thomas Sacchi 
viser rundt og holder oplæg om tankerne bag projektet. Der er fokus på 
forskellige boligtypologier og sociale, økonomiske og miljømæssige 
bæredygtighedsprincipper, der danner rammen om livet i 
byggefællesskabet.  
 
Genossenschaft Kalkbreite  
Kalkbreitstrasse 2 

17.00 – 17.30 Fælles opsamling på dagens program.  

19:20 Afgang fra hotellet til fods. 

19:30 Aftensmad på Schipfe 16, en restaurant ejet af Zürich by, hvor personer 
med et handicap eller sociale udfordringer oplæres og integreres på 
arbejdsmarkedet.  
 
Restaurant Schipfe 16 
Schipfe 16  

 

Torsdag den 10. november 2022 

07.30 Afgang fra hotellet til fods, 1200m, mod Zürich hovedbanegård.  



08.02 Afgang mod Bern med direkte tog.  

08.53 Ankomst Bern. Vi bliver på stationen modtaget af Sarah Sutter fra Bern 
by. Vi går herefter mod byens rådhus Erlacherhof.  

09.00 – 12.00 Programblok i Bern med fokus på pant på take-away, affaldshåndtering 
og ren by. Modtagelse på rådhuset i Bern ved byrådsmedlem Marieke 
Kruit kl. 09.15. Herefter fagoplæg. Vi besøger opfølgende kaffehuset 
Rösterei, hvor vi hører om deres deltagelse i ren by-initiativet 
Cleanliness Charter. Efterfølgende besøg på restaurant Tibits, som har 
integreret en løsning for pant på take-away emballage.  

12.00 – 13.00 Frokost på rådhuset med Berns borgmester Alec von Graffenried.  

13.00 – 14.30 Byrumstur med Berns borgmester. Fokus på byliv, bilfrit centrum, 
kultur og turisme.  

14.31 Afgang fra Bern med direkte tog til Zürich.  

15.28 Ankomst Zürich. Vi møder Lone Severin fra Zürich by på 
hovedbanegården ”under englen”.  

15.45 – 17.15 Klimatilpasningsvandring v. Lone Severin, Zürich by. Turen foregår i 
Zürich West, et gammelt industrikvarter, som løbende er blevet 
omdannet til en ny levende bydel med boliger, erhverv og gode byrum, 
kunst og kultur mv.   

17.15 – 17.45 Fælles opsamling på dagens program.  

19.50 Fælles afgang fra hotellet. 

20.00 Aftensmad på Zeughauskeller.  
 
Restaurant Zeughauskeller 
Bahnhofstrasse 28A 

  

Fredag den 11. november 2022 

8.50 Afgang fra hotellet. Der skal være checket-ud inden. Vi har bus til 
rådighed og opbevarer bagagen i bussen.  

09.15 Rundvisning i Letzi Tower v. Stephane Gex. Et boligområde på de 
schweiziske jernbaners (SBB) tidligere arealer. Vi hører undervejs om 
processen, samarbejdet mellem SBB og Zürich by mv.  
 
Letzi Tower 
Hohlstrasse 438 

10.30 Rundvisning i SBB Werkstädte v. Gabriele Bühler. Werkstädte er en 
42.000 m2 stor gammel jernbaneremisegrund, som omdannes til 
kreative erhverv, kulturtilbud, mindre virksomheder mv. Der er fokus på 
genbrug af materialer og på at bibeholde industrikulturarven i 
udviklingen af området. Vi hører om tankerne bag SBB Werkstädte.      
 
SBB Werkstädte 
Hohlstrasse 430 
 

11.45 Afgang mod området Oerlikon i vores bus.  



12.00 – 13.30 Frokost på Restaurant Riedbach, der ligger i byggefællesskabet Mehr 
als Wohnen. Restauranten fungerer som et uddannelsesforetagende 
og et integrationsprojekt, hvor de ansatte oplæres og integreres på 
arbejdsmarkedet.  

13.30 – 15.00 Oplæg og rundvisning i byggefællesskabet Mehr Als Wohnen. Direktør 
og medstifter Andrea Wieland holder oplæg og viser rundt. Projektet er 
med til at definere nye måder at bo og arbejde på. Fokus under 
oplægget på social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed. 
 
Mehr als Wohnen 
Genossenschaftsstrasse    

15.00 – 15.15 Fælles opsamling på dagens program og afrunding på studieturen.  

15.15 Afgang mod lufthavnen, ca. 15min. Check-in ved ankomst og tid på 
egen hånd.  

17.25 Direkte afgang fra Zürich til København med Swiss Air LX1272. 

19.10 Ankomst København.  

 
 

Option med tog retur 

15.15  Med mod lufthavnen. Herfra direkte tog mod banegården. Tid på egen 
hånd.  

19.59 Afgang fra Zürich med direkte tog til Hamborg.       

07.54 (lørdag) Ankomst Hamborg.  

08.56 (lørdag) Afgang med direkte tog fra Hamborg til København.  

13.33 (lørdag) Ankomst Københavns Hovedbanegård.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rejseregnskab 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bilag 
 

Dato  Beskrivelse Beløb Valuta 

1 04.11.2022 Togbilletter Zürich – Bern t/r 1326 CHF 

2 04.11.2022 Togbilletter Zürich – Bern t/r 102 CHF 

3 08.11.2022 Frokost Restaurant Hiltl 825,50 CHF 

4 08.11.2022 Aftensmad Restaurant Santa Lucia 863 CHF 

5 08.11.2022 Billetter til offentlig transport 123,20 CHF 

6 09.11.2022 Aftensmad Schipfe 16 780 CHF 

7 10.11.2022 Aftensmad Zeughauskeller  526,20 CHF 

8 11.11.2022 Frokost Restaurant Riedbach 342,80 CHF 

9 09.11.2022 Billetter til offentlig transport 104 CHF 

10 14.11.2022 Guidet rundvisning Kalkbreite 200 CHF 

11 21.12.2022 Egencia - fly, tog og hotel 92.620 DKK 

12 13.12.2022 Egencia – fly, tog og hotel 4725 DKK 

13 18.10.2022 Egencia – fly, tog og hotel 1812,86 DKK 

14 18.10.2022 Egencia – fly, tog og hotel 5870,52 DKK 

15 11.11.2022 Guidet rundvisning Mehr als Wohnen 200 CHF 

16 16.11.2022 Bus i Zürich 1160 CHF 

17 14.12.2022 Repræsentationsgaver 4012 DKK 

18 11.11.2022 Udlæg for taxa Yildiz Akdogan 30,20 CHF 

  Udgifter i CHF (Kurs 7,6 november 2022) 6582,90 CHF 50.030,04  

  Udgifter i DKK 109.040,38  

  Samlede udgifter 159.070,42 DKK 






































































